La réponse de la curie romaine est cinglante. Nous apprenons les noms des trois examinateurs qu'Henri aurait choisis dans trois provinces ecclésiastiques différentes pour plus d'équité : il s'agit du prieur de Dessay (Aix ?) dans la province de Cologne, du prévôt de Saint-Castor de Coblenz, dans celle de Trèves, et de l'official de Strasbourg, dans celle de Mayence. Ces trois vautours (selon les mots de l'enquête) sont passés par Metz et ont eu un comportement simoniaque. Ils ne se sont même pas rendus à Trèves pour rendre compte de

---

<sup>1</sup> Gaudemet [1979], p.56 et p.63.

<sup>2</sup> Hontheim [1750], n°535, p.772 : «*Circa articulum confirmationis domini Philippi electi Metensis episcopi, hoc addit Trverensis electus, quod etiamsi ambo fuerint canonici in Metensi ecclesia, non tamen steterunt simul, immo pro maiori parte dictus Philippus fuit in studio, et dictus electus in curia ; et quando erant Metis, raro videbant se ; et quando videbant se ad invicem, non litteraliter, sed vulgariter loquebantur : sed nec tunc attendebat electus ad litteraturam ipsius Philippi, quia nec de hoc multum curebat : nec est consuetum, quod ad experientiam scientiae alterius habendam quis se reddat multum sollicitum et attentum, cum nec sibi illius examinatio sit commissa, sed ipsum videat in ecclesia bene legere, et cantare. Sed etiam quando fuit confirmatus dictus Philippus, sciebat ipsum esse capellanum domini papae, unde et supponebat, quod competentis esset litteraturae. Et etiam audivit ab aliquibus, quod non erat examinandus, quia ex quo quis per dominum papam in capellanum recipitur, approbatus, et idoneus reputatur, nec indiget examinatione. Ipse tamen nihilominus commisit examinationem personis discretis, idoneis et honestis, sicut in cedula quam dominationi vestrae fecit porrigi, continetur ; de quibus nihil sinistri, nil fraudis sive malitiae, vel negligentiae sive ignorantiae poterat suspicari. Nec hoc fevit dictus electus in fraudem, immo ad exorationem sui, et onus ipsius Philippi examinandi, quia illi, quibus hoc commisit, et illi quos secum assumerunt, tanta pollent scientia, quod ipse tunc electus credebat, quod melius examinaretur per eos, et rectius quam si ipse in propria persona examinaret eundem. Scit etiam et vidit multos confirmari in Allemannia, et in aliis partibus, qui forsitan non ita sufficientes reputantur, sicut idem Philippus. »*

leur mission. Le prévôt de Dessay est, d'après la contre-enquête, un parent d'Henri de Fénétrange, et il n'était même pas tonsuré au moment des faits. Le prévôt de Saint-Castor était débiteur de l'élu de Trèves. Ces deux hommes possédaient en tout 14 bénéfices avec charge d'âmes, sans avoir de dispenses. L'officialité de Strasbourg n'est pas occupée par des lettrés et tous étaient ignorants. Les 12 ans passées par Philippe au sein du chapitre cathédral messin en tant que doyen sont rappelées, et les autorités romaines se servent de ce détail pour affirmer avec beaucoup de mordant qu'Henri devait parfaitement connaître le niveau de culture de Philippe de Florange<sup>1</sup>.

Les pièces du dossier romain, se concentrent pour leur part sur le rôle joué par le chanoine Herbert de Vry dans toute cette affaire. Les points évoqués concernent avant tout la procédure, et les autorités romaines tentent de déterminer quand et dans quelles conditions les plaintes ont été portées en cour de Rome. Le document est incomplet, le reste figurant sur un autre quaternion disparu, et nous ne connaissons pas la suite de l'enquête, mais l'on peut juger de la longueur de la procédure, puisque les auditions s'échelonnent dans le quaternion conservé du 5 décembre 1261 au 2 mars 1262.

A la lumière de ces documents, il reste peu de place pour les machinations du comte de Bar : les deux partis ont porté l'affaire rapidement à Rome devant Alexandre IV, et l'enquête suivait déjà son cours au moment où Urbain IV, l'ancien évêque de Verdun, est monté sur le trône de Saint-Pierre. Faire d'Urbain IV et de Thibaut II les initiateurs de la procédure contre Philippe de Florange, comme le fait Richer, est faux. L'hypothèse selon laquelle le comte de Bar serait intervenu dans un second temps, c'est-à-dire après l'élection

---

<sup>1</sup> Hontheim [1750], n°536, p.775-776 : «*De facto domini Philippi facti qualitas malitiam electi non sinit occultari. Dicit enim electus, quod ipse examinavit negotium electionis, et ne propter vacationem diutinam Metensis eccelsiae in spiritualibus et temporalibus pateretur detrimentum, impeditus trinam examinationem personae tribus hominibus exquisitis, scilicet, de tribus provinciis commisit, ut dicit : de Coloniensi dioecesi praeposito Deissey, distanti a Treverensi ultra quatuor dietas, de dioecesi Trevirensi praeposito S. Castoris in Confluentia, distanti ultra duas dietas, de diocesi Maguntina illi Argentinensi, distanti ultra tres dietas, ut ultimus a primo ad septem dietas [distaret] ne postmodum cum Metensem devorassent ecclesiam, possent isti tres vultures convenire ac dicere super hoc veritatem, et ipsimet electus, ut dicit, electionem eiusmodi confirmavit. Sed cum examinatio personae fiat quasi in momento, quomodo propter tantam morulam Metensis perire debebat ecclesia... Insuper praepositus Deissey consanguineus electi, qui nondum erat in clericum tonsuratum tonsuratus, particeps criminis simoniae Metensis, in prosecutione causae decessit apud Urbem-Veterem ; et praepositus S. Castoris in Confluentia erat electo ad ratiocinia obligatus, propter quod de patria modo fugit : istique duo sine dispensatione habebant quatuordecim eccelsias cum cura animarum, que possent, si necesse est, cum calculo numerari. Officialitas autem Argentinensis non datur aliquoties litteratis et omnes erant notorii idiotae, quod patet, quia dicit electus, quod jurisperitos secum sumpserant et addit alios, id est, penitus alienos praetendit ; quodque in Alemannia etiam Philippo in culminibus dignitatum deteriores Philippo sint quamplures de consuetudine, sicut dicit, praedictos tres vero nominat, vel quia non sunt in rerum natura, vel quia non possent de facili reperiri. Item si ductus Philippus duodecim annis, quibus iste electus fuit Metensis dicanus, hic subdecanus, magis quoque scire debuit insufficientiam Philippi, qui cum simplex canonicus in scholis studuit, videtur modicum profecisse. »*